
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 56 del 29/04/2011 
 
 
OGGETTO: Anno 2011 - Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche 
Affissioni. Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche. Addizionale 
Comunale all’Irpef. Conferma aliquote e tariffe vigenti. 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno ventinove, del mese di aprile, con inizio alle ore        
16:15, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x
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LA GIUNTA 
 
 

 PREMESSO: 
 CHE ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, (Legge 
Finanziaria per il 2007) gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 CHE la medesima Legge Finanziaria, al comma 142, dà facoltà ai Comuni di 
adottare, in materia di addizionale comunale all'IRPEF, apposito regolamento con cui 
disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale; 
 CHE, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f) del D.Lgs. n. 267/2000, la competenza in 
materia di determinazione delle tariffe e aliquote dei tributi comunali spetta alla Giunta 
Comunale; 
 CHE l’art.1, comma 156, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, attribuisce al 
Consiglio Comunale la competenza della sola determinazione delle aliquote ICI, nonché 
del regolamento, con cui disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione 
dell'addizionale; 
 CHE rientra nel programma di questa Amministrazione mantenere inalterato il livello 
di imposizione dei tributi locali; 

PRESO ATTO che l’art 1, comma 7, del Decreto Legge n. 93 del 27 maggio 2008, 
così come modificato e convertito nella Legge n. 126 del 24 luglio 2008, sospende dal 29 
maggio 2008, il potere delle Regioni e degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi, 
delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi 
attribuiti con Legge dello Stato, fino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di 
stabilità interno, in funzione della attuazione del federalismo fiscale; 
 PRESO, altresì, ATTO che la predetta sospensione, per il triennio 2009 – 2011, 
ovvero fino all’attuazione del federalismo fiscale, se precedente all’anno 2011, è stata 
confermata dall’art. 77 bis, comma 30, del Decreto Legge n. 112 del 25 giugno 2008, 
inserito in fase di conversione nella Legge n. 133 del 6 agosto 2008; 
 PRESO, ulteriormente, ATTO che l’art. 5 del D. Lgs. 14.03.2011 n. 23, recante 
Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale Municipale, dispone la graduale 
cessazione, anche parziale, della sospensione del potere dei comuni di aumentare 
l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, precisando che i 
comuni che possono esercitare simile facoltà sono quelli con un'aliquota inferiore allo 0,4 
per cento e pertanto tale possibilità non può esercitarsi da questo Ente, stante l’aliquota ad 
oggi applicata, pari, appunto, allo 0,4 per cento; 
 RITENUTO, pertanto, di confermare, per il 2011, le tariffe e le aliquote dei tributi 
comunali, nonché la percentuale dell’addizionale comunale all’Irpef, già in vigore nell’anno 
2010; 
 DATO ATTO che le previsioni, da iscrivere nei documenti di programmazione 
economico-finanziaria di prossima approvazione, saranno quantificate tenendo conto del 
presente atto deliberativo; 
 VISTO il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 concernente, al Capo Primo, l’Imposta 
Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni ed, al Capo Secondo, la Tassa 
per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche; 
 VISTA la normativa vigente in materia di addizionale comunale all'IRPEF; 
 VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 recante il Testo Unico delle 
leggi in materia di ordinamento degli Enti Locali; 
 VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, entrambi favorevoli, 
espressi in data 27.04.2011 dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maria 
Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del citato D.Lgs. n. 267/2000; 



A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante la immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
1 di prendere atto della sospensione del potere degli enti locali di deliberare l’aumento 
dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote dei tributi 
ad essi attribuiti con Legge dello Stato, per il triennio 2009 – 2011, disposta dall’art 1, 
comma 7, del Decreto Legge n. 93 del 27 maggio 2008, così come modificato e convertito 
nella Legge n. 126 del 24 luglio 2008, poi confermata dall’art. 77 bis, comma 30, D.L. 25 
giugno 2008, n. 112, inserito in fase di conversione nella Legge 6 agosto 2008, n. 133; 
 
2 di prendere, altresì, atto che l’art. 5 del D. Lgs. 14.03.2011 n. 23, recante Disposizioni 
in materia di Federalismo Fiscale Municipale, dispone la graduale cessazione, anche 
parziale, della sospensione del potere dei comuni di aumentare l'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche, precisando che i comuni che possono 
esercitare simile facoltà sono quelli con un'aliquota inferiore allo 0,4 per cento e, pertanto, 
tale possibilità non può esercitarsi da questo Ente, stante l’aliquota ad oggi applicata, pari, 
appunto, allo 0,4 per cento; 
 
3 di confermare per l’anno 2011 le aliquote e le tariffe relative all’Imposta Comunale sulla 
Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni, alla Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree 
Pubbliche, nonché alla percentuale dell’addizionale comunale all’Irpef, nelle misure già in 
vigore nell’anno 2010, ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge Finanziaria 2007); 
 
4 di trasmettere il presente atto deliberativo all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio Tributi ed al 
Concessionario del servizio di accertamento e riscossione ICPDPA e TOSAP, per quanto 
di rispettiva competenza; 
 
5 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, D.Lgs. 267/2000. 
 
                 Il Redattore 
  dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

  

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 
 
Castellana Grotte, 27/04/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:FAVOREVOLE. 
 
Castellana Grotte, 27/04/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 



 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:561 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
17/05/2011 al 01/06/2011. 
 
Castellana Grotte, 17/05/2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/04/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte,  17/05/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,   /06/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 
 


